
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg 

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 18. marts 2016 stillet følgende spørgs-

mål nr. 235 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmål nr. 235: 

”Vil ministeren redegøre for reglerne om screeningsmetoder i forbindelse 

med forældreundersøgelser i samværssager, herunder om der er praksis 

for, at det kun er bopælsforælderen og ikke samværsforælderen, der 

bliver screenet?” 

Svar: 

Som det fremgår af min besvarelse af SOU alm. del spørgsmål nr. 210 (vedlagt), visi-

terer Statsforvaltningen sagerne med det formål at sikre, at forældrene mødes med 

det bedst egnede tilbud i forhold til deres situation. 

  

Efter forældreansvarslovens § 33 kan Statsforvaltningen iværksætte børnesagkyndige 

undersøgelser og indhente sagkyndige erklæringer om både samværs- og bopæls-

forælderen i sager om forældremyndighed, barnets bopæl og samvær. Ved ”sagkyn-

dig” forstås den form for sagkundskab, som er nødvendig for på tilstrækkelig vis at 

belyse forælderens forhold. Der kan eksempelvis være tale om, at erklæringen udfær-

diges af en psykolog, psykiater eller misbrugsekspert.  

 

Sager, hvor en sådan erklæring kan indhentes, vil typisk være sager med et meget 

højt konfliktniveau, hvor barnet er særligt udsat, og hvor det derfor nøje bør overvejes, 

hvilken betydning det vil have for barnet at blive inddraget direkte. Ved at indhente en 

sagkyndig erklæring, som fokuserer på en forælder frem for en børnesagkyndig un-

dersøgelse, skånes barnet således for unødvendig inddragelse. 

 

Denne form for belysning af barnets perspektiv vil eksempelvis kunne være relevant i 

en situation, hvor problembelastninger hos en forælder, eksempelvis misbrugsproble-

mer, ud fra de foreliggende oplysninger må antages at kunne have en sådan karakter, 

at forælderen ikke kan tage vare på barnet.  

 

Indhentelse af en erklæring om en forælder kan også være relevant i sager, hvor en 

forælder udviser samarbejdschikane.  Det er således i forhold til forældremyndighed, 

barnets bopæl og samvær også en del af forældreevnen at kunne samarbejde med 

den anden forælder om barnet. Kendetegnende for disse sager er, at der sjældent på 

et tidligt tidspunkt foreligger tilstrækkelige oplysninger til at godtgøre, at den chikane-

rende forælders adfærd er udtryk for omstændigheder, som gør, at forælderen ikke er 

egnet til at tage vare på barnet. Da det i disse sager således er af betydning at få af-

klaret, i hvilket omfang den pågældende forælder kan drage omsorg for barnet, her-

under ved at samarbejde med den anden forælder om kontakten til barnet, vil der efter 

en konkret vurdering kunne indhentes en sagkyndig erklæring om forælderen. 
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